Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sententiarum libri quattuor

Petrus <Paris, Bischof>

[Basel], 29. Nov. 1489

Incipit liber secundus de rerum creatione et formatione corporalium et
spiritualium

[urn:nbn:de:bsz:31-304163](#)

LI.

II

peccatum sit in anima.
 Quare dicitur peccatum esse in carne.
 Utrum causa originalis peccati quod est in carne sit culpa vel pena.
 Quare dicitur originale peccatum.
DI. XXXII. Quo originale peccatum dimittitur in baptismate.
 Utrum seditas quam ex libidine trahit in baptismate diluatur.
 Utrum illius et cupiscetie deus sit auctor.
 Quare ille peccatum imputetur anime.
 Utrum illud peccatum sit necessarium vel voluntarium.
 Quare deus iungit animam corpori sciens eam inde maculari.
 An anima sit talis qualis a deo creatur.
 An anime ex creatione sint in donis naturalibus equales.
DI. XXXIII. An peccata omnia precedentium patrum parvuli originaliter trahant ut peccatum adest.
 Quo in illo primo uno peccato plura reperiuntur.
 An peccatum adest grauius ceteris.
 An illud peccatum sit primis pentibus dimissum.
 Quo peccata parentum visitentur in filios, et non visitentur.
DI. XXXIV. De peccato actuali.
 Que fuerit origo et causa prima peccati.
 Que fuit secundaria causa malorum.
 Quod non nisi in bona re sit malum.
 Quod in his fallit dialetico regula de Christo.
DI. XXXV. Quid sit peccatum.
 Utrum malus actus in quantum peccatum sit corruptio vel priuatio boni.
 Quo peccatum possit corrompere bonum cum nihil sit.
 Qualiter se homo elongat a deo.
 An pena sit priuatio boni.
DI. XXXVI. Quod quidam simul sunt peccata et pena peccati, quedam peccata et causa peccati. Alia vero peccata et causa et pena peccati.
 An peccatum sit causa peccati in quantum peccatum est, quod non omne peccatum est pena peccati.
 Utrum peccata aliquae essentialiter sint penae peccati.
 Quod cum peccatum sit pena peccati, peccatum est ab homine, pena a deo.
 De quibusdam quod indubitate sunt peccata et penae et in quantum eas patimur peccata non sunt.
DI. XXXVII. Quod aliqui putant malos actus nullo modo esse a deo.
 Ex quo sensu dictum sit deus non est mali auctor.
DI. XXXVIII. De voluntate et eius fine.
 Quid sit bonus finis, scilicet caritas.
 Quo omnes bone voluntates unum finem ha-

bent, et tamen quedam diuersos fines sortiuntur.
 De dea voluntatis et intentiois et finibus.
DI. XXXIX. Quare voluntas de peccatum cum sit de naturalibus quorum nullum aliud peccatum est.
 Quare actus voluntatis sit peccatum, si affectus alias potentiarum non sunt peccata.
 Ex quo sensu dicitur naturaliter omnis homo velle bonum.
DI. XL. An ex fine omnes actus pensari debeant.
 Ex quo affectu vel fine omnes sint boni vel mali.
DI. XLI. An omnis intentio et actio infidelium sit mala.
 Quibus modis dicatur bonum.
 Quo intelligitur illud peccatum adeo est voluntarium.
 Et illud, non nisi in voluntate peccatum est.
 Et item, non nisi in voluntate peccatum est.
 Quod mala voluntas est voluntarium peccatum.
DI. XLII. An voluntas et actio mala in eodem et circa idem sint unius peccatum vel plura.
 Si peccatum ab aliquo commissum in eo sit, vel quod peniteat.
 Quibus modis accipiat reatus.
 De modis peccatorum.
 Quo differant delictum et peccatum.
 De septem principalibus vitiis.
 De superbia.
 Quo superbia dicatur radix omnium malorum et cupiditas, cum superbia non sit cupiditas.
DI. XLIII. De peccato in spiritu sancto.
DI. XLIV. De potentia peccandi, an sit homini vel diabolo a deo.
 An aliqui resistendum sit potestati.

Incipit liber secundus de rerum creatione et formatione corporalium et spiritualium, et alijs pluribus eius pertinentibus.

12

LI.

Unum esse rerum principiu[m] ostendit non plura, ut quidam putauerunt,

DL.

Reatio-

nem rerū insinuās scriptura deū esse

creatore in i[n]tiumq[ue] tempis atq[ue] omni-
um visibilium vel inuisibilium creatu-

rarum in p[re]mordio sui ostendit dicens

In p[ri]ncipio creauit deus celū & terrā. His etem x[er]bis Moyses spiritu dei afflat⁹ in vno p[ri]ncipio a deo creatore mūdū factū refert: elidens errorē quo undaz: plura sine

p[ri]ncipio fuisse p[ri]ncipia opinantū. Plato nāq[ue] tria initia estimauit. deū s. exemplar et materiaz. & ipam increata sine principio

Ex qua rōne & deum q[ui] si artificē non creatorēz. Creator

em est qui de nihilo aliquid facit. Et crea-

creare. et qd re proprie est de nihilo aliquid facere. Face-

re vero nō modo de nihilo aliquid opera-

ri. sed etiā de materia. Usi et homo & ange-

lus dicit aliquid facere & nō creare. vocat

q[ui] factor siue artifex. & nō creator. Hoc em̄

nomen soli deo p[ro]prie cōgruit. qui & de ni-

hilo quedā & de aliquo aliqua facit. Ipse ē

ergo creator & opifex et factor. sed creatio-

nis nomen sibi p[ro]prie retinuit. alia x[er]bo etiā

creaturis cōmunicavit. In scriptura tamē

sepe creator accipit tāq[ue] factor. & creare tāq[ue]

facere: sine distinctione significationis.

Q[uod] hec verba scilicet agere et facere & huiusmodi non dicuntur de deo & in eam ratione qua dicuntur de

creaturis,

Verū tamen scienc-

dum est. hec x[er]ba scilicet creare et facere & age-

re & talia h[ab]ent de deo nō posse dici b[ea]m cam-

rationē qua dicuntur de creaturis. Quippe

cū dicimus eū aliquid facere: non aliquem i-

opando motum illi inesse intelligimus. v[er]o

aliquā in laborando passionēz. sicut nobis

solet accidere. sed eius sempiterne volunta-

tis nouū aliquē significamus effectum. id ē

eterna etas voluntate aliquid nouiter exi-

stere. Cum g[ra]m aliquid dicitur facere tale est

ac si dicat iuxta eius voluntatem vel g[ra]m ei⁹

II

voluntatem aliquid nouiter contingere v[er]o
esse. vt in ipso nihil noui contingat. sed no-
vum aliquid sicut in eius eterna voluntate
fuerat fiat sine aliqua motione vel sui mu-
tatione. Nos vero operando mutari dici-
mus. quia mouemur. Nō enim sine motu
aliquid facimus. deus ergo aliquid agere
vel facere dicit. quia causa est rerum noui-
ter existentiū. dum eius voluntate res no-
vae esse incipiunt que ante non erant: absq[ue]
ipius agitatione. vt actus proprie dici nō
queat. cum videlicet actus omnis in motu
consistat. in deo autem motus nullus ē. Si
cut ergo ex calore solis aliqua fieri contin- per similes.
git. nulla tamē in ipso vel in eius calore fa-
cta motione v[er]o mutatione. Ita ex dei vo-
luntate noua habent esse sine mutatione au-
ctoris qui est vnum & solum et omnium p[ri]nci-
pium. Aristoteles x[er]bo duo posuit p[ri]ncipia
scilicet materiam & speciem. & tertium operato- Strab. Ad. stiles.
rium dictum: mundum quoq[ue] semper esse et
fuisse.

Quod catholicum est docet. c

Horū ergo & simili

um errorem spūsanctus euacuans verita-
tisq[ue] disciplinam tradēs. deus in principio
temporū mundū creasse. & ante tempa eter-
naliter existisse significat. ipsius eternitatē
et omnipotentia cōmendans. Lui volu-
se facere est. q[ui] vi prediximus lex eius vo-
luntate et bonitate res noue existunt. Cre-
damus ergo rerum creatarum celestium ter-
restrium. visibilium vel inuisibilium cau-
sam non esse: nisi bonitatez creatoris. q[ui] est
deus verus vnuis. Luius tanta est bonitas.
vt summe bonus beatitudinis siue qua eti-
maliter beatus est: alios velit esse p[ri]ncipes
qm videt & cōmunicari posse et minui om-
nino nō posse. Illud ergo bonū qd ipse erat
& quo beatus erat: sola bonitate nō neces-
sitate alijs cōmunicari voluit. quia summe
boni erat prodesse velle. & omnipotentissimi
noceri non posse.

Quare rationalis creatura facta
sit. d

Et quia non valet

eius beatitudinis p[ri]nceps existere aliquis
nisi p[er] intelligentia. que quātomagis intelligi-
gitur tanto plenius habeat: Fecit deus ratio-
nalem creaturam que summum bonum in

telligeret. et intelligendo amaret. et amando possideret. ac possidendo fruere. Namque hoc modo distinxit. ut pars in sui puritate permaneret nec corpori vniuersi. scilicet angelii. per corporis iungere. scilicet anime. Distincta est itaque rationalis creatura in incorpoream et corpoream. et incorporea quidem angelus. corpora vero homo vocatur anima rationali et carne subsistens. Conditio ergo rationalis creature primam causam habuit dei bonitatem.

Quare creatus sit homo vel angelus.

Ideoque si queratur

quare creatus sit homo vel angelus? Breuius responderi potest propter bonitatem eius. Unde Augustinus in libro de doctrina christiana Quia bonus est deus summus. et in omnibus sumus: boni sumus.

Ad quid creata sit rationalis creatura.

Et si queritur ad quod
creata sit rationalis creatura? Respondebat ad laudandum deum. ad seruendum ei. ad fruendum eo. in quibus proficit ipsa: non deus. De enim perfectus et summa bonitate plenus. nec augeri potest nec minui. Ergo rationalis creatura facta est a deo. referendu est ad creaturis bonitate et ad creature utilitatem.

Breuissima responsio cum queritur quare vel ad quid facta sit rationalis creatura.

Luzergo queritur
quare vel ad quid facta sit rationalis creatura? Breuissime responderi potest propter dei bonitatem et suam utilitatem. Utile ne pei ipsi est seruire deo et frui eo. Factus igitur angelus sive homo propter deum dicitur esse. non quia creator deus et summe beatus alterutruis indigerit officio qui bonorum nostrorum non egit. sed ut seruire ei ac fruere eo. cui seruire regnare est. In hoc ergo proficit seruiens: non ille cui seruit.

Sicut factus est homo ut seruiret deo. sic mundus ut seruiret homini.

Et sicut factus est ho-

mo propter deum. id est ei seruiret. ita mundus factus est propter hominem. scilicet ut ei seruiretur. Positus est ergo homo in medio ut et ei seruiretur: et ipse seruiret. ut acciperet utriusque et refluere totum ad bonum hominis. et quod accepit obsequium et quod impedit. Ita enim voluit deus sibi ab homine seruire. ut ea seruite non deus sed homo seruies iuuaretur. et voluit ut misericordia seruiret homini. et exinde similiter iuuaret homo. Totum ergo bonum hominis erat et quod factum est propter ipsum et propter quod factus est ipse. Omnia enim (ut ait apostolus) nostra sunt. scilicet superiora et Augusti. equalia et inferiora. Superiora quidem nostra sunt ad prefruendum ut deus trinitas. Quia etiam nostra sunt.

Equalia ad coniuvendum. scilicet angelici.

Qui et si non modo superiores sint. in futuro erunt

equales: qui et modo nostri sunt. quod ad nos

nobis sunt. Sicut res dominoꝝ dicuntur eis

famulorum non dominio. sed quia sunt ad nos

summum eorum. Ipsiq[ue] angelii in quibusdam

scripture locis nobis seruire dicuntur. dum

propter nos in ministerio mittuntur.

Quoniam dicitur aliquando in scriptura homo factus est propter reparacionem angelici casus.

De homine quoque

in scriptura interdum reputatur quod factus sit propter reparationem angelice ruine. Quod non ita est intelligendum quasi non fuisset homo factus si non peccasset angelus. sed quia inter alias causas. scilicet principias. hec etiam nonnulla causa existit. Nostra ergo sunt superiora et equalia. non etiam sunt inferiora. quod ad finem dum nobis facta.

Quare ita sit homoinstitutus ut anima sit unita corpori.

Solet etiam queri

cum maioris dignitatis esse videatur etiam si absque corpe permanisset. cur unita sit corpori? Ad quod primo dicitur quod deus voluit. et voluntatis eius causa querenda non est. Sed etiam potest dici quod ideo deus voluit eam corpori uniti. ut in humana conditione nouum exemplum beatitudinis que est inter deum et spiritum in qua diligenter ex toto corde. et videatur facie ad faciem. Putaret enim creatura seno posse uniti creatori suo tanta proximate. ut eum tota mente diligenter et cognosceret. nisi videret spiritum quem est excellentissimum.

LI.

creatura tam infime. i. carni. que de terra est intanta delectatione vñiri. vt nō valeat artari ab hoc vt velit eam relinquere. sicut ostendit apostolus dicens. Nolum corpori expoliari sed supuestiri. p quod ostenditur spm creatum spiritui increate ineffabili amore vñiri. Pro exemplo ergo future societatis que inter deum et spm ronalē in glorificatione eiusdem perficienda erat. animam corporeis induimētis et terrenis māsi onibꝫ copulauit. luteamqꝫ materiā facit ad vite sensum vegetare. vt sciret homo qꝫ si potuit deus tam disparē naturā corporis et anime in federationē vñā et in amicitia tantam coniungere. nequaqꝫ ei impossibile futurū rationalis creature humilitatē. Iz longe inferiorē. ad sue glorie p̄cipiatioē sublimare. Quia ergo p exemplo ronalis spiritus i pte vscq ad consortū terreni corporis humiliatus est. ne forte in hoc nimis pressus videref. addidit dei prouidētia ut postmodū cū eodē corpe glorificato ad consortium illoꝫ qui in sua permanenterū puritate sublimaret. vt quod minus ex dispensatione creatoris sui acceperat pditus. post modū p grām eiusdem acciperet glorificatus. Sic ergo pditor deus rationalis spiritus varia sorte p arbitrio voluntatis sue disponens. illis quos in sua puritate reliqrat sursum in celo mansioē. illis vero q̄s corporibus terrenis sollicitauerat. deorsū in terra habitationē cōstituit. vtrisqꝫ regulazimponēs obedientie. quatenus et illi ab eo vbi erāt nō caderent. et isti ab eo vbi erant ad id vbi nō erant ascenderēt. Fecit itaqꝫ deus hominez ex duplice substantia corp̄ de terra cōponens. aliam vero de nibilo faciens. Ideo etiam vñite sunt anime corporibus. vt in eis deo famulātes majorē meantur coronam.

Id est sacramentum trinitatis de creatura tripartita agendum est. et prius de digniori. i. angelica. 1

Ex premissis apparet ronale creaturā in angelicā et humānam fuisse distinctam. quarum altera est tota spūalis. Id est angelica. Altera ex parte spūalis et ex pte corporalis. i. humana. Cū itaqꝫ de his tractandum sit s. de spirituali et corporali creatura. de ronalī et de nō ronalī. Primo de rationali et spirituali. i. de angelis agendum videſ. vt a contituū crea-

II

toris ad cognitionē creature dignioris ratio nostra intendat. Deinde ad consideratiō nem corporee tam illius que est ronalis q̄ illius que nō est ronalis descendat vt trinitatis in create sacramentū tripartite creature et q̄ concretorum atq̄ contingentium sequatur documentum.

Hic incipit secundus liber sententiarum. In quo postqꝫ magister egit de rebus fruilibꝫ libis. id est diuinis psonis. agit de rebus utilibꝫ sc̄i creaturis. Et duo facit. Nam primum agit de creatione vñueris in generali. Secundo de pribus eius in speciali p̄iū facit in prima distinctione. Tercio incipit facere in principio secunde distinctionis ibi. De angelica itaqꝫ creatura. In prima ergo distinctione tria facit Nam primum agit de exitu creaturarum a suo principio. Secundo de ordine earum ad finem. Tertio incidentaliter determinat quare anime humāno corpori sunt vñite. P̄iū vscq ibi. Credamus ergo Secundum vscq ibi. Solet etiam queri. Tertium vscq ad finem distinctionis. Et tū in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus ppositionibus quāz prima est hec. Deus in principio tempore creavit celum et terrā ppter sui mutationem. Hec ppositio insinuat deum esse principium creativum tam visibilium q̄ inuisibilium creaturarum. Et probat eā magister per illud Hei. In principio c. eavit deus celū et terrā. Ex quo inferit sanctū Moyse Platonis et Aristoteles intermixos errores Nam Plato tria principia posuit fuisse ab eterno et increata. sc̄i sine principio. s. deum exemplar et materiam primam. et p consequens non posuit deum esse creatorem mundi. sed opificem seu factorem. quod patet ex hoc q̄ nō p̄dū risit mundum ex nibilo. Unde creare est aliquid ex nibilo facere. facere autem est aliquid ex preiacenti materia producere. Unde aliquis creationem mundi credat in deo temporalem ponere mutationem. Ideo dicit q̄ verba temporalia de deo dicta cuiusmodi sunt creare facere et agere et gubernare nullaz significant seu ponunt in deo nouitatem seu mutationem. sed solum nouum effectū cōnotant circa creaturam. quare etiaz opatio de in p̄prie debet dici acto eo q̄ agens p eam nō agitatur seu mouetur. Imo sicut ex calore solis aliqua noua fiat nulla facta mutatione in ipso calore. ita ex dei voluntate creature et incipit sine ipsius dei immutatiō. Et subdit Ari stotelem etiam posuisse plura principia sc̄i materialia et principium efficiens. et tū posuit mundum fuisse ab eterno. Hos omnes errores dicit magister p predictā autoritatē Benesio fore clisos. Secunda ppositio est hec. Deus non p̄ sui sed pro ipsarū utilitate fecit specialiter rationales creaturas ad p̄cipiandū sue diuinitatis frutionem. Hanc probans dicit q̄ causa creationis rerum est sola bonitas creatoris comunicare potens et volens et minimi nō potens. Tertia ppositio est hec. Deus humānā animam corpori vñiri voluit. nō solum vt p̄ talēm vñionē beatificam frutionē sibi possibilem crederet. Iz etiaz vt glorificationē sibi acquireret p anime in corpore exercitationē. Hanc ppositiō pbat p hoc q̄ assignat triplicem rationē. quare anima rationalis corpori vñitur. Prima est. q̄ sic deo placuit fieri. Secunda est. quia hoc fieri conuenit in signum future beatitudinis. vñio aut spūs cum carne representat et ostendit esse possibilem quandā vñionē sc̄i deū vñirē anima humana. Tertia ratio quia anima corporis mortalē vñita potest p̄ficere ad maius meritū q̄ si separa-

DI.

mansisset. His premissis concludit magister q̄ circa triplex genus nature in isto secundo libro sua intentione versa. s. circa creaturam spūalem corpori nō vni: & cuiusmodi est angelica. & circa spūalem corpori vnu: & cuiusmodi est anima rōnalis. & circa corporeā naturam tñ. Et hec est sententia in speciali.

Que consideranda sunt de angelica natura.

II

esse tenendū q̄ simul creata est. spūalis creatura. i. angelica. & corporalis. s. qd p̄t accep̄ti illis Salomonis. Qui vivit in eternū creavit oīa simul. i. spūalem et corporalem naturā. et ita non prius tpe creati sunt angelii q̄ illa corporal materia quatuor elementorum. et tñ primo oīm creata est sapientia quia et si non tpe precedit tñ dignitate. Q̄ simul crea ta fuerit corporalis spiritu alis q̄ creature Aug⁹. sup. Gen. apte ostēdit dicens: per celū et terrā spūalem corporalemq̄ naturā intelligi. & hec creata sunt in principio. s. tempis. vel in principio quia primo facta sunt.

Q̄ nihil factum est ante celū et terrā nec etiam tempus. cum tempore em̄ creata sunt sed nō extētem pore.

Antea enī nihil fa-

ctum est. nec etiā temp⁹ factū est ante spiritualē. s. angelicā naturā. & an corporalem sc̄z materiā illā quatuor elementorum confusam Illa em̄ cum tempore creata sunt. nec ex tempore. nec in tempore. Sicut nec temp⁹ in tpe creatū est. q̄ non fuit tps anteq̄ esset celū et terra. Und Aug⁹. in lib. de trinitate dicit. Augusti.

Q̄ simul cum tempore et cum mundo cepit corporalis et spiritualis creatura.

Simul ergo cuī tē

pore facta est corporalis & spūalis creatura & simul cū mūdo. nec fuit ante angelica creatura q̄ in mund⁹. q̄ ut ait Aug⁹. Nulla creatura creata est ante secula. sed a seculo cuī quib⁹ cepit. Hieronimus tñ sup. ep̄lam ad vlero. cōtra Titum aliud videt sentire dicens Sex milia necdum nostri tempis impletū anno. p̄ quasi angelī et quātas prius eternitates. quāta tempora quātas seculorum originis fuisse. arbitrādū est. in quib⁹ angelī throni dominatōes certiq̄ ordines fuierunt deo absq̄ temporum vīcib⁹ atq̄ mensuris & deo subēte sub stiterunt. His verbis quidam adherentes dixerunt cum mundo cepisse tempus seculare. sed ante mūdum extitisse tēpus etiū

14

Quādo facti sunt angelī prius dicit in quo vident sibi obuiare au-

toritates.

Quādo facti sunt angelī prius dicit in quo vident sibi obuiare au-

toritates.

Quedam autorita-

tes vident innuere q̄ ante om̄em craturaz creata sunt angelī. Unde illud. Primo om̄ niū creata est sapientia. qd in intelligib⁹ angelica natura que in scriptura sepe vita. sapientia & lux dicit. Nā sapientia illa q̄ de⁹ est creata nō est. Fili⁹ em̄ sapientia patris ē genita. nō facta nec creata. et tota trinitas vna sapientia est. que nō facta nec creata ē nec genita vel pcedens. De angelica ergo vita illud accipiendo est de qua dīc scriptura. qñ facta est. s. pmo oīm. Sed rursus alia scripture dicit In principio creauit de⁹ celum & terrā. Et in prophetā Initio tu dñe terrā fundasti. & oga manū tuarū sunt celi: et videt cōtrarietas quedā oriri ex assertiōnibus istis. Nam si pmo omniūz creata est sapientia. om̄ia post ipsaz facta vident et ita post ipsam facta vident celum & terra et ipsa facta ante celum & terrā. Itē si in principio creauit de⁹ celum & terrā. nihil factum est ante celum & terrā. nec ipa sapia facta est an celum & terrā. Cū ḡ hec p̄traria videant. nec in diuina scripture phas sit sentire aliquid esse cōtrarietatis. requiramus intelligentiam veritatis.

Quid tenendū sit docet premissas autoritates determinādo.

Widet itaq̄ hoc

sine mutabilitate. et in eo immutabiliter et intemporaliter astruunt angelos. sed tubēte substituisse eis seruisse. Nos autē quod prius dictum est p̄ captu intelligentie n̄re magis approbamus. salua tñ reuarentia se cretoz in quibus nihil temere afferendum est et illud h̄ieronymū dixisse non ita senti endo sed aliorum opinionem referendo arbitramur.

Ubi angelī mox creati fuerunt in empireo scz qđ statim factū repletum est angelis. f

Jam est osteusum

quando creata fuerit angelica natura. Nūc autē attendendū est ubi facta fuerit? Testi monijs quarundā autoritatū evidēt mōstrat angelos ante casum fuisse in celo et inde corruisse quosdam ppter supbiam. alios vero qui nō peccauerunt illuc perstississe. Unde dñs in euangelio ait. Videbā satbam tanq̄ fulgor de celo cadentez. nec appellatur hoc celum firmamentū qđ secunda die factum est. s̄ celum splendidū qđ d̄r empireruz. i. igneum a splendorē non a calore. quod statim factum angelis est repletuz quod est supra firmamentū. et illud empiricum quidam expositorum sacre scripture nomine celi intelligi volunt ubi scriptura dicit. In p̄ncipio creauit deus celū et terraz. Celū inquit Strabus non visibile firmamentū hic appellat. s̄ empireum. i. igneum vel intellectuale. quod nō ab ardore sed a splendorē dicitur. quod statim factuz repletū est angel. Ubi Job. Ubi eras cū me laudabant astra matutina et c. Deß quoqz Beda ita ait. Hoc supius celuz qđ a volubilitate mundi secretuz est mox ut creatum est sanctis angelis impletum est. quos in principio cum celo et terra p̄ditos testat dñs dicens. Ubi eras cū me laudabant astra matutina. et iubilarent omes filij dei. Astra matutina et filios dei eosdem angelos dei vocat. Celum em̄ in quo posita sunt luminaria. non in p̄ncipio s̄ secunda die factum est. Ex his liquet q̄ in empireo omes angelii fuerunt ante quorundaz rūnam. simulq̄ creati sunt angelii cū celo empireo. et cum informi materia omnium corporalium.

Q̄ simul creata est visibilū rerum materia et iuvisibilū natura et vtra

Strabus.

Job
Beda

q̄ informis s̄m aliquid et formata s̄m aliquid. g

Simul ergo visibi

lium rerum materia et iuvisibilium natura condita est. et vtraq̄ informis fuit s̄m aliquid: et formata s̄m aliquid. Sicut em̄ corporalium materia confusa et p̄mixta que s̄m grecos dicta est chaos: in illo exordio conditionis primarie et formā confusionis habuit. et nō habuit formā distinctionis et distinctionis. donec postea formaret. atq̄ distinctiones reciperet species. Ita sp̄ualis et angelica natura in sua conditione s̄m nature habitum formata fuit. et tamē illam quam postea per amorem et conuersionem a creature suo acceptura erat formam non habuit. sed erat informis sine illa. Unde Augl. August. multipliciter exponens premissa verba Genesis. per celū dicit intelligi informem natūram vite spiritualis sicut in se potest existere non conuersa ad creatorē in quo formatur. per terram corporalem materiaz si ne omni qualitate q̄ appetet in materia formatā.

Quō dicat lucifer s̄m Esaiā. Ascēdam in celum et ero similis altissimo. cum esset in celo. b

Hic queri solet si in celo empireo fuerunt angelii q̄ statim facti sunt. quomodo ut legis in Esaiā dicit lucifer. Ascendam in celum et exaltabo soluz meum. et ero similis altissimo. Sibi celuz vocat dei celitudinem. cui parificari volebat. et est tale. Ascendam in celū. i. ad qualitatem dei.

Hic incipit secunda distinctio huius secundi libri. In qua magister postq̄ egit de creatione vniuersi in communi. Incipit agere de partibus eius in speciali. Et primo de creatura sp̄uali corporis non unita. s̄ angelo. Unde in presenti tria circa hoc facit Nam primo dat de ordine in presenti materia procedendi. insinuans angelos esse creatos. Secundo tractat de loco creationis eorum afferens eos in celo empireo esse creatos et collocatos. Tertio agit de qualitate eoz. affirmans eos informes prodicatos. Primum istorum facit a principio distinctionis usq; ibi. Nam ostensum est. Secundum ab inde usq; ibi. Simul ergo visibilium. Tertius ab inde usq; ad finem distinctionis. Et tantū in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionib⁹ quārum prima est hec. Angelica natura non tempore sed dignitate nature ante omnia corporalia est producta. Quantū angelis sunt primo producti. patet ex illo

DI.

Ecc. i. Omnia primo creata est sapientia. id est. angelica natura. quia illud non potest intelligi de sapientia eterna vel i. creata. cuiusmodi est filius in diuisis ut deducit in Ira Huus oppositum magister arguit per illud Gen. i. In principio creauit deus celum et terram. Per hanc et similes autoritates videt probare qd celum et terra sunt prius creata qd angelica natura. Hanc et trouersiam magister solvit dicens qd angelica natura et ola corporalia simul sunt creata. qd pbar per illud Ecc. xviii. Qui vivit in eternu creauit ola simul. Et idem confirmat autoritate beati Augustini. que habetur in textu. Et postea inducit alias autoritates quibus probat angelicam naturam celum empirum tempus et materiam quattuor elementorum confutam simul fore creata tempore. et unum alterum tempis duratione non precessisse. Licet angelica natura prius bene dicat creata dignitate nature. Sed a proposito est hec. Qd tam visibilis. id est. corporalia qd invisibilis. id est. spiritualis creatura fuit quodammodo informis producta. Quod patet. qd visibilium materia et invisibilium natura fuerunt simul condita. et virga informis. sed tamen aliter et aliter. Nam corporalium rerum materia dicitur informis creata. ideo quia habuit formam confusionis prius qd fuisse formata et distincta per species. ut infra distinctione duodecima clarius patet. Spiritualis ideo dicitur informis producta. quia lucet fuerit formata in sua conditione fin habitu nature. fuit tamen informis fin habitus gratiae. per quem habuit perfici et informari. Postea magister querit. Si omnes angeli fuerint in celo creati ut predictum est. quod qd quale fuit tunc celum in quod lucifer ascendere volens peccauit. dicendo illud Esa. xiiij. Ascendam in celum. et similis ero altissimo qd soluens magister dicit. qd per celum non debet intelligi quodcumq; corpore sed divina celitudo. ut sensus autoritatis sit. Ascendam in celo. i. ad equalitatem dei. Et tamen in speciali.

Quales facti fuerint angeli. et qd quattuor eis attributa sunt in ipso initio sue conditionis. a

Lce ostensum

DL. III. e est ubi angeli fuerint mox ut creati sunt. Nunc sequens est investigare quales facti fuerint in ipso homo deo sue conditionis. et quatuor quidem angelis videntur esse attributa in initio subsistente sue. scilicet essentia simplex. id est. individualis et immaterialis. et discretio personalis. et prationem naturaliter insitam. intelligentia. memoria et voluntas sue dilectio. liberum arbitrium. i. libera inclinatio voluntatis sue ad bonum sue ad malum facultas. Poterant enim per liberum arbitrium sine violentia et coactio ad utrumlibet propria voluntate deflecti.

Enim omnes fuerint equales angelii in tribus. scilicet in sapientia in libertate arbitrii. b

III

Hic considerandū

est. utrum in sua substantia spirituali et sapientia rationali et libertate arbitrii que omnibus inerant omnes eae equales fuerint. ut sit prima consideratio de substantia. secunda de forma. tercua de potestate. Persona quippe substantia est. sapientia forma. arbitrii potestas. et ad substantiam quidem pertinet naturae subtilitas. Ad formam vero intelligentie perspicacitas. et ad potestatem rationalis voluntatis abilitas. Ille ergo essentie rationales que persone erant. et spiritus erant. naturae simplices et vita imortales differentem essentie tenuitatem: et differenter hic dicit differentem sapientie perspicacitatem. atque differenter arbitrii libertatem et abilitatem recte habuisse intelligunt. Sic in corporibus nonnulla differentia est secundum essentiaz ac formam et secundum corponus. Quedam enim alijs meliorem ac digniorum essentiam et formam habent. et alia alijs leuiora atque agiliova sunt. Ad hunc genere credendum est illas spirituales naturas sueniates sue puritati et excellentiem. et in essentia et in forma et in facultate differentias accepisse in exordio sue positiones. quibus alijs inferiores alijs superiores dei sapientia constituerent. alijs maiora. alijs minora dona permanentis. ut qd tunc per naturalia bona alijs excellebant. ipsi etiam post per munera genere eisdem possent. Qui enim natura magis subtilem et sapientiam amplius perspicaces creari sunt. hi etiam maioribus genere muneribus positioni sunt. et dignitate excellenter alijs constituti. Qui vero natura minus subtilem. et sapientiam minus perspicaces positioni sunt. minora genere dona haberentur inferioresque constituti sunt sapientia dei equo moderamine cuncta ordinati. In ipsa facultate qd estate arbitrii differentia animaduenda est consideranda secundum differentiam naturae virtutem et differentias arbitrii. cognitionis et intelligentie vim. Et sicut dicitur. Quod nec ferens vigor et subtilitas naturae infirmitatem minor tenue et infirmitas cognitio sapientie ignorante nec minor cognitio sapientie libertas inferior nulam arbitrio necessitatis voluntatem ponit. nec ignorante necessitatem inducit.

Que communia et equalia habuerunt angelii.

Et sicut in predictis

angeli differebant. ita et quidae coia et aquila habebant per spumas erant. Et idissimiles et immortales erant commune oibz et aquile erant. In libertate vero essentie et intelligentia sapientie

et libertate voluntatis differentes erant.
Ihas distinctiones intelligibles inuisibili
um naturarū ille solus comprehendere po
tuit et ponderare q̄tūc cuncta fecit in pon
dere numero et mesura.

An boni vel mali iusti vel iniusti
creati sunt angelii, et an aliqua mora
fuerit inter creationem et lapsū,

**Illud quoq; inue
stigatione dignus videt quod etiā a pluri
bus queri solet. Ultrū boni vel mali. iusti vel
iniusti creati sunt angelii. et an aliqua mora
fuerit inter creationem et lapsū. vel sine
mora in ipso creationis exordio ceciderūt.
Opinio quorundā dicentū ange
los in malitia creatos, et sine omni
mora fuisse.**

Putauerunt enim
quidaz angelos qui ceciderūt creatos esse
malos et nō libero arbitrio in maliciam de
clinasse. Et etiā in malicia a deo factos esse
nec aliquā fuisse morā int̄ creationem et la
psū. sed ab initio apostatas. alios vero
creatos fuisse plene beatos. Qui opinione
suam muniunt autoritate Augustini sup
Gen. ita dicētis. Nō frustra putari potest ab
initio tempis diabolum cecidisse. nec cum
sanctis angelis pacatum aliquādō virisse
et beatum. sed mox apostatas. Unde dñs
ait. Ille homicida erat ab initio. et in veri
tate nō stetit. ut intelligamus quia in veri
tate nō stetit. ex quo creatus est qui staret. si
stare voluiss̄. Idem in eodem. Non fru
stra inquit putanduz est ab ipso initio tem
poris vel conditionis sue diabolum cecidi
se et nunq; in veritate stetisse. Vñ quidā in
hanc maliciam libero arbitrio non esse in
flexum. sed in hac q̄quis a deo putant esse cre
atum. Fin illud beati Job. Hoc est inq̄t ini
tium figuranti dei qđ fecit deus ut illudaf
ei ab angelis eius. Et ppheta ait. Braco
iste quē formasti ad illudendū ei. tanq; pri
mo factus sit malus inuidus et diabolus.
nec voluntate depravatus. His alijsq; testi
monijs vtunq; qui dicunt angelos qui ce
ciderunt creatos fuisse malos et sine mora
corruisse. eos & o qui p̄stiterunt perfectos
et beatos fore creatos astruunt autoritate
Augustini qui sup Gen. dicit: p celū signi

ficari creaturem spiritualem que ab exor
dio quo facta est et perfecta et beata ē sem
per.

Ellorū sententia probabilis qui di
cunt omnes angelos creatos esse
bonos. et aliquā morulā fuisse int̄
creationē et lapsū.

Alijs aut̄ videtur

oēs angelos creatos esse bonos. et in ipso
creatōis initio bonos extitisse. i. sine vitio
iustosq; fuisse. i. innocentes sed non iustos
id est virtutum exercitium habētes. Non
dum em̄ prediti erant virtutibus que stan
tibus apositae fuerunt in confirmatione p
gratiam. alijs vero per liberū arbitriū su
p̄bientibus et ideo cadentibus: aliquā etiā
fuisse morulam aiunt inter creationē et la
psū et confirmationē. et in illa breuitate
temporis om̄es boni erant. non quidē per
vsum liberi arbitriū. sed per creationis bene
ficiū. et tales erant qui stare poterant. i.
non cadere per bona creationis et cadere p
liberum arbitriū. Poterant em̄ peccare et
non peccare. sed non poterant perficere ad me
ritum vite. nisi gratia sup̄addere. que ad
dita est quibusdam in confirmatione. Et ad
hoc confirmandum vtunq; testimonio Au
gustini. qui sup Gen. dicit angelicam na
turam primo informiter creatam et celū di
ctam. postea formatā et luce apelatam. qđ
ad creatorē est conuersa perfecta dilecti
one ei inherens. vnde prius dictuz est. In
principio creauit de celū et terram. et postea
subditū. dixit deus. fiat lux. et facta ēlux.
qđ in p̄mo agit de creatione spiritualis na
ture informis. postea de formatione eiusdē Ratione idēz
Ratio quoq; obuiat illis qui dicunt ange
los creatos fuisse malos. Nō enim potuit
creato: optimus auctor malī esse. et ideo to
tum bounū erat quod ex ipso illis erat. et
totum bonum erat quantum ex ipso totū
erat. Hoc modo probatur qđ boni erāt om
nes angelii quando primo facti sunt. sed ea
bonitate. quam natura incipiens accep
rat.

Probationem Augustini contra
illos inducit qui dicunt angelos fa
ctos malos. verba etiam Job de
terminat que illi pro se inducebāt.

Ideoq; Augu. ex-
 terminans opinionē eoz qui angelos crea-
 tos fuisse malos putant. autoritate & ratio-
 ne pbat bonos fuisse creatos. et vba p̄mis-
 sa beati Job. que ille p̄ se inducēbat quō
 sint intelligenda apit dicens sup Gen. Om-
 nia inquit fecit deus valde bona. Naturā
 ergo angelos bonā fecit. Et q̄ iniustuz est
 vt nullo merito hic in aliquo quod creauit
 de⁹ damnat. nō naturaz sed voluntatē ma-
 lam puniendā esse credendum est. neceius
 naturā significatā esse cum dī. hoc ē initiu⁹
 figmentū dei &c. Sed corpus aereum qd̄ ta-
 li voluntati aptauit deus: vel ipsam ordi-
 nationē dei in qua eum initium etiam fecit
 veilem bonis vel ipsius angeli facturā q̄a
 et si presciret deus voluntate malum futu-
 rum: fecit tñ eū puidens quāta de illo sua
 bonitate esset facturus. Figmentū ergo dī
 dicens. qz cum sciret eū deus volūtate malū
 futurum vt bonis noceret. creauit tñ illuz
 vt de illo bonis prodesset. hoc autem fecit
 vt illudaf ei. Illudif em ei cum sanctis p̄f-
 cit tēptatio el⁹. Sicut et mali homines q̄s
 deus malos futuros preuidēs: creauit m̄n
 ad sanctorū vtilitatem. illudunk: cū p̄stac.
 sanctis eorum temptatione pfectus. Sed
 ipse est initiu⁹ qz precedit antiquitate & p̄n-
 cipatu⁹ malicie. Hec autē illusio sit angelis
 malis et hominib⁹ malis p̄ angelos scđos.
 quia subdit eis angelos malos & homines
 malos: vt nō q̄tum nitunē. s̄ q̄tum suin-
 tur possint nocere. Ecce apte ostēdit qualit̄
 predicta vba Job intelligenda sint. et
 angelicā naturam bonā creatā esse asseruit.

Quomodo intelligenda sint ver-
 ba premissa domini dissertat evidē-
 ter tradēs angelos esse creatos bo-
 nos. et post creatiōez cecidisse. g

Deinde qualiter v̄
 ba dñi que supra posuit accipiēda sunt Au-
 gustin⁹ apit. vbi etiam sua que p̄dixit ver-
 ba de terminat euident⁹ docēs angelos bo-
 nos fuisse creatos. & post creationem inter-
 posita aliqua morula cecidisse ita inquies
 Q̄ putat diabolus nunq; in veritate stetis-
 se. nunq; beatam vitā duxisse. sed ab initio
 cecidisse. non sic accipiendo est vt malus a
 bono deo creat⁹ esse putet quasi ab initio
 nō cecidisse dicere. Nō em cecidit si talis
 sc̄ malus fac⁹ est. A quo em caderet: fa-

ctus ḡ prius statim a veritate se auertit. p̄
 ria potestate delectatus. beateq; vite dul-
 cedinem nō gustauit. quā acceptaz non fa-
 stidiuit. sed nolendo accipe amisit. Sicut er-
 go casus p̄scius esse nō potuit. quia sapien-
 tia fructus est pietatis. Lōtinuo autēyt fa-
 ctus est cecidit nō ab eo qd̄ accepit. sed ab
 eo quod acciperet. si deo l̄bd̄ voluisset Ec-
 ce hic apte declarat āgelos bonos creatos
 fuisse. et post creationē cecidisse. et fuit ibi
 aliqua morula lic̄ breuissima. Quod Ori-
 genes p̄firmat sup Ezech. di. Serpens est
 hostis contrarius veritati. non m̄n a princi-
 pio nec statim supra pectus & ventrē suum
 ambulauit. sicut Adam & Eva non statim
 peccauerūt. ita et sp̄pens aliquā fuit nō sp̄pēs
 cū in paradise delitia & morare. deus em̄
 maliciam nō fecit. Ecce apte dicit post cre-
 ationem interpolata morula cecidisse. Ido-
 q; illa verba sic accipiēda viden̄. homici-
 da erat ab initio vel mendax. i. statim post
 initiu⁹ qn̄ sibi equalitatē dei promisit & se
 ip̄m occidit. qui homo dicit in euangelio
 nec in veritate stetit. qz in ea nō fuit. sed ab
 initio tp̄is. i. statim post initiu⁹ tempis apo-
 statauit. Potest etiaz et sic accipi illud. ab
 initio homicida fuit vel mendax. i. ex q̄ ho-
 fuit p̄ditus quē per inuidiā in mortem p̄c-
 pitauit & fallacit seduxit. Ex predictis ergo
 liquet angelos bonos oēs esse creatos. et
 post creationem quosdā cecidisse a bono:
 quod habuissent si p̄stitissent.

Q̄ triplex fuit sapientia in angelis
 ante calum vel p̄firmationē. h

Hic iquiri solet qm̄
 sapientiā habuerūt ante casum vel p̄fir-
 matiōē. Erat in eis triplex naturalē cognitio
 q̄sciebat q̄ facti erāt & q̄ facti erant. et cū
 q̄ facti erāt. & habebant aliquā boni et ma-
 li noticiā. intelligentes qd̄ appetendū vel
 spuendum illis foret.

An aliquā dei habuerint dilectionē
 vel sui inuicem. i

Solet etiam queri
 vtrū aliquā dei vel sui dilectionem inulcē
 habuerint. Ad quod dici potest q̄ natura-
 lem dilectionem habebant. vt memoriam
 et intellectū & ingenium qua'dēū et se aliq-
 tenus diligebant. per quam tñ non mere-
 bantur.

LI.

II

Ista est distinctio. iij. huius secundi libri. In qua magister postquam agit de creatio angelorum quo ad rationes extrinsecas. incipit agere et eodem quo ad rationes eorum intrinsecas. Et circa hoc tria facit. Nam primo ostendit rationes eorum in naturalibus. Secundo ostendit rationem eorum in gratuitis. Tertio facit hoc idem in quibusdam meritorum. Primum facit a principio distinctionis usque ibi illud quoque. Secundus ab inde usque ibi. Unde inquit Tertium usque ad finem distinctionis. Etiam in generali. In speciali sententia magister stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Angelus in principio sue creationis differenter accepit esse simplicitatem. distinctionem subsistendi personalitatem. intelligentiam spicacitatem et arbitrij libertatem. Ita propositio magister probans proponit quatuor sunt circa creationem angelorum consideranda. Quia in principio sue creationis accepit. quoniam duo prima graviter ad eorum substantiam. cuiusmodi sunt essentie eorum. immaterialis simplicitas. et distinctionis eorum personalis diversitas. Tertius vero spectat ad eorum formam. s. intelligendi perspicacitatem. Quartus vero spectat ad eorum potestarem. s. volendi libertas. Hec quatuor oes angelorum in sua creatione accepit non in equaliter. sed dispariter in his creati fuerunt. Unde inquit quod sicut differentia natura in angelis sequitur differentia cognitionis. ita etiam differentia gratiae collationis. et differentia arbitrij libertatis. Secunda positione est hec. De angelis nulla malitia ciuiscumque culpe in sua creatione fuerunt depravati. Hanc propositionem magister probans querit. Atque angelorum creati sunt boni vel mali. et virum aliqua morula inter eorum creationem et lapsum extiterit. Ad quas questiones simul respondens recitat opinionem quorundam dictorum angelorum fuisse creatos malos nec fuisse moram inter eos creationem et lapsum. quod confirmat auctoritate euangelij Jobis. vbi dominus dicit diabolum homicidam fuisse et in veritate non scire. Et autoritate Job. iij. vbi dicitur quod diabolus est initium figuramentorum dei ad illudendi ei. Confirmat illud auctoritate beati Augustini quia etiam probant angelos qui persistenter fuisse creatos perfectos et beatos. Postea recitat aliam opinionem et pone contrariam que dicit omnes angelos fuisse creatos bonos et iustos. quantu[m] ad carentiam mali et iniquitatem. sed non quantum ad gloriam consummatam. Et dicit etiam moram fuisse inter creationem et lapsum. Quam opinionem confirmat auctoritate beati Augustini. et probat eam ratione que stat in hoc. Quod cum deus sit optimus non potest mala creatura per ipsum produci. tamen si angelum malum creasset nequaquam malum ipsum puniret. Deinde solvit auctoritates pro alia opinione allegatas dicens. quod diabolus dicit initium figuramenti dei. eo quod deus prouidit quod ipsum fecit quarta bona de eius malitia preuenirent cum ad eius temptationes sancti proficerent. Similiter dicit ipsum in veritate non scire. quia a veritate cecidit a qua non cecidisset si in veritate creatus non fuisse. Dicit etiam ipsum fuisse homicida ab initio quod statim post initium temporis apostatauit. et se ipsum occidit. Uel dicit homicida ab initio conditionis hominis quem per fallaciam seducedendo occidit. Tertia positione est hec. Quod spiritus angelicus creatio naturali cognitione sui et creationis licet non meritorie erant decorati. Hanc magister probans dicit quod omnes angelos a principio sue creationis cognoverunt deum et se et ceteras creaturas. Unde intellexerunt quod appetendum et quid respondendum foret. et tam boni quam mali noticia habuerunt. Similiter deum et se naturali dilectione quadam sed non meritorie dilexerunt. quia radice meriti. s. gratia eius adhuc non fuit addita. Et

tantum in speciali.

An prefectos et beatos creauit deus angelos. an miseros et imperfectos a

Hec videtur

dendus est virum prefectos et

beatos creauit deus angelos: an miseros et imperfectos

Ad quod dicit potest quod nec in beatitudine nec in miseria creati sunt. Misericordia enim ante peccatum esse non potuerunt. quod ex peccato miseria est. Nam si non fuissent peccatum nulla esset miseria. Beati quoque nunquam fuerunt illi qui cederunt quod sui eventus ignorari fuerunt. id. peccati et supplicij futuri. Si enim lapsus suum perciverunt aut vitare voluerunt sed non potuerunt. et ita erant miseri. aut potuerunt sed noluerunt. et ita erant stulti et maligni. Ideo dicimus quod non sunt quod non erant prescii eventus sui. nec eis data est cognitio eorum. que futura erant suis scilicet sui casus. Boni vero et qui persistenter forte sue beatitudinis prescii fuerunt. Unde Aug. sup Gen. Quoniam inquit beatus inter angelos fuit qui futuri peccati atque supplicij prescii non fuit. Queris autem cur non fuerit? Forte hoc de reuelare diabolo noluit quid facturus vel passurus esset. Leteris vero reuelare voluit quod in veritate manifestari essent. His verbis videtur Aug. significare angelos qui corruerunt non fuerunt prescii sui casus. Ideoque beati non fuerunt. Et quod angelis quod persistenter beatitudinem sibi assuturam possuerunt. atque de ea certi in spe extiterunt. unde quodammodo iam beati erant. Et reueras fuisse. posset illos dici aliquando fuisse beatos. alios vero non qui nescierunt eventum suum.

Quod opinando hoc dixerit non asserendo. sed quod angelis quod persistenter prescii fuerunt futuri boni.

Hoc magis opinando

Et huic opinioni opponens sequentibus Augusti. dicitur. Sed quod discernebant illi a ceteris? Ut de istis ad ipsos pertineret non reuelaret. Alii vero reuelaret. cum non per se ipse vitiorum quam aliorum peccatorum non enim damnatur ipse inoccetus. Hic videtur inuere quod nec peccaturum futurum malum nec permanens futurum bonum reuelauerit. Id est nec illi quod ceciderunt vniuersaliter nec illi quod persistenter usque ad consummationem beati fuerunt. quia beati non poterant esse nisi de beatitudine certi non erant. vel si damnationis

DI.

III

Augusti. Incerti erat. **U**nus Aug⁹. in eodē. Dicere in quā dō angelis q̄ in suo genere beati cē p̄nt damnationis vel salutis incerti. quib⁹ nec spes esset q̄ mutādi essent in melius nimia p̄sumptio est. Quō em̄ beati esse p̄nt. q̄bus est incerta sua beatitudo.

Summam colligit predictor̄ confirmans oēs angelos ante confirmationē vel lapsū non fuisse beatos nisi per beatitudinez accipiat illum statuz innocentie in quo fuerunt ante casum.

Ex predictis conse
quitur q̄ angeli qui coruerūt nunc̄ beati fuerūt nisi beatitudinē aliquis accipiat illum statuz innocentie in quo fuerunt ante p̄ctū. Illi vero qui p̄stiterūt aut suā beatitudinem futuram deo reuelante p̄scierūt. et ita spei certitudine aliquo modo beati fuerunt vel incerti extiterūt sue beatitudinis et ita aliter beati nō fuerūt q̄ reliqui qui cederunt. **A**hibi aut̄ q̄ posterius dictum est probabilius videt.

Respōnsio ad id quod querebat. an angeli essent creati perfecti aut imperfecti. et dicit̄ q̄ perfecti fuerunt s̄m aliquid. et imperfecti s̄m aliquid.

Ad hoc aut̄ q̄ que
rebatur utrum perfecti vel imperfecti fuerint creati. dici potest quia quodammodo pfecti fuerunt. et quodammodo alio imperfecti. Non em̄ uno modo aliqd dicitur pfectum sed pluribus.

Q̄ tribus modis dicitur perfectus s̄m tempus. s̄m naturā. et uiuenter saliter pfectum.

Dicitur namq̄ per
fectum tribus modis. Est em̄ pfectum s̄m tps et est perfectū s̄m naturam. et est uiuenter saliter pfectum. Scđm tps perfectū est qđ habet q̄cquid tps requirit et quenit s̄m tēpus haberi. et hoc modo angelii erant pfecti ante confirmationē vel lapsū. Scđm naturam pfectum est qđ habet q̄cquid debitum est. yl expedit nature sue ad glorifica-

tionem. et hoc modo pfecti fuerūt angelī post confirmationē. et erūt sancti post resurrectionē. Uniuersalit̄ et summe perfectum est. cui nihil vñq̄ de est et a quo vniuersa pueniunt bona. qđ est solitus dei. Prima ergo pfectio est nature condite. scđa nature gloriificate. tercia nature increata.

Predicta breuiter tangit addens quales fuerunt angeli incōuersione et auersione.

Qualeſ fuerūt an
geli in creatione ostēsum est. boni. s. et non mali. iusti. id est. innocentes et pfecti quo
dammodo. Alio ḥo modo imperfecti. Bea
ti vero nō fuerūt vñq̄ ad confirmationē. ni
si beatitudo accipiat vt iam dictum est: il
le status innocentie et bonitatis in quo cō
diti sunt.

Ista ē distinctio. iij. hui⁹ secundi
libri. In qua magister vñq̄ egit de conditionibus
angelorum quo ad statum inchoationis. Agit de cō
ditionibus eorum quo ad statum cōtinuationis. Et
tria facit h̄m tres questioes quos mouet. Primo ei
inquirit an angelii fuerūt creati beati vñ miseri. Se
cundo an angeli malis sui lapsū fuerunt pfecti. Ter
tio an omnes fuerunt perfecti creati. Primum facit
a principio distinctionis vñq̄ ibi. Queritur autē cur
Secundum ab inde vñq̄ ibi. Ad hoc autesz. Tertius
vero ab inde vñq̄ ad finem distinctionis. Et tñ in ge
nerali. In speciali. autem sententia magistri stat in
tribus propositionibus quarum prima est hec. An
geli proprie nec beati nec miseri fuerūt creati. Vñc
propositionez magister investigans proponit primo
Utrum angelii sunt creati beati vñ miseri. perfecti vñ
imperfecti. Et respondet ad primum istorum dicens.
q̄ nulli angeli sunt creati miseri vel beati. q̄ non mi
seri patet. quia dato q̄ sic. hoc videb̄ maxime veru
esse de malis angelis. sed illi nō fuerunt miseri crea
ti. quia non fuerunt ceati in peccato. quod quidem
peccatum solum miseria consequit. q̄ etiam ipsi de
mones non fuerunt creati beati. patet ex hoc q̄ non
babuerunt certitudinem sui status nec suum casum
prescuerūt. Q̄ etiam beati angelii nō fuerunt crea
ti beati. patet ex hoc q̄ ante lapsū nulla fuit distin
ctio bonorum angelorum a malis. et tam boni q̄ ma
li fuerunt incerti sui status licet dicat Aug⁹. bonos
suum statum p̄escuisse. et nō malos. qđ tamen ma
gister dicit beatum Augustinum plus dixisse inquirē
do q̄ asserendo. Ex predictis infero secundam ppo
sitionem que est. Q̄ angeli videlicet malis sum ca
sum et bonis suam confirmationem non p̄esciverunt.
Patet ista ppositio expedic̄tis. Tertia ppositio
est hec. Q̄ angeli tam boni q̄ malis ante confirmationē
bonorum et lapsū malorum omnem perfectio
nem pro illo tempore eis congruentem habuerunt.
Vanc ppositionem probat respondendo ad questio
nem talēm. s. utrum angelii sunt creati perfecti vel im
perfecti. Pro cuius evidētia magister ponit triplicē
perfectionem. Quarum prima attendit s̄m tempus

Secunda sicut natura. Tertia sicut universalem omnium bonorum abundantiam. Prima habuerunt omnes angeli mox creati. quia nibil perfectionis conveniebat eis per illo tempore quod non habuerunt. Sedam quod includit omne illud cuius natura capax est non habuerunt mox creati sed stantes in gratia acceperunt illam perfectionem in gratia confirmati. Tertia vero nemo habebat nec haberet potest preter solum deum. Ex qua distinctione magister includit angelos quodammodo fuisse perfecte creatos. scilicet quo ad perfectionem ipsius illius. et quodammodo non perfectos. scilicet quo ad perfectionem nature. sed nullo modo perfectos quo ad tertiam perfectionem universalem que includit omnium bonorum abundantiam. Et tantum in speciali.

**De conversione et confirmatione
stantium et auersione et lapsu cadentium.**

Dicitur consi-

deratio adducit inquirere quales effecti sint. dum diuidenter auersione et passione. Post creationem namque mox quidam conuersi sunt ad cratorem suum quidam auersi. Conuersi ad deum fuit ei charitate adherere. auerti odio huius vel inuidere. Inuidice namque mater est superbia. quae voluerunt se partifcare deo. In conuersis quasi in speculo relucere cepit dei sapientia quailuminati sunt. Auersi vero excepiti sunt. Et illi quidem conuersi sunt et illuminati a deo gratia aposita. Illi vero sunt excepiti non in missione malitiae sed desertione gratiae a qua deserti sunt non ita quod prius dedita subtraherentur. sed quod non erant aposita ut conuerserentur. Hec est ergo conuersio et auctio qua diuisi sunt quod natura boni erant. ut sint alii supra illud bonum per iusticiam boni alii illo corrupto per culpam malorum. conuersio iustos fecit. et auersio in iustos. Utraq; fuit voluntatis. et voluntas utriusque libertatis.

De libero arbitrio breuiter tangit docens quid sit.

Habebant enim

liberum arbitrium quod est libera potestas et abilitas voluntatis rationalis. Poterat enim voluntate eligere quodlibet et ratione iudicare. Id est discernere in quibus constat liberum arbitrium. nec creati sunt volentes auerti vel conuerti. sed abiles ad voluntandum hoc vel illud et post creationem spontanea voluntate aliqui elegerunt malum. aliqui bonum. et ita discrevit deus lucem a tenebris. sic dicit scriptura. scilicet bonos angelos a malis. et lucem appellavit diem. noctem vero tenebras. quia bonos

angelos gratia sua illuminauit. malos vero excecauit.

Post creationem aliqui datus est statibus per quos conuerterentur. nec merito aliquo secundum gratia cooperans.

Sicut autem queritur

utrum post creationem quersi aliquid collatum sit per quod conuerterentur. id. diligenter deum? Sicutus quia est eis collata gratia cooperans sine qua non potest proficere rationalis creature ad meritum vite. Laudem potest per se. sed proficer non potest sine gratia adiuuante.

Quia gratia indigebat angelus et quia non

Non indigebat an-

gelus gratia per quam iustificaretur. quod malus non erat. sed qua ad diligendus deum perfecte et operis ratione obediendum adiuuaretur. Operas quidem gratia dicis qua iustificat implus. id est de impiis potest pious. de malo bonus. Cooperans vero gratia qua iuuat ad beniuolendum efficaciter et deum per oibus diligendum et ad operandum bonum. et ad pseuerandum in bono et huiusmodi de quibus postea plenus dicemus. Data est ergo angelis qui persistierunt cooperans gratia per quam conuersi sunt ut deum perfecte diligenter. Conuersi ergo sunt a bono quod habebant non perditio: ad maius bonum quod non habebant. et facta est ista conuersio per gratiam cooperantem libero arbitrio que gratia aliis qui ceciderunt aposita non fuit.

An sit imputandum illis qui auersi sunt?

Ideoque a quibus

dicitur solet non esse imputandum illis quod auersi sunt et non conuersi. quia sine gratia conuerti non poterant. Sed illa non est eis data. nec culpa illorum fuit quod non est data quia in eis nulla culpa adhuc precesserat. Ad quod dicitur potest quoniam quibus aposita est ipsa gratia non fuit ex meritis eorum. alioquin iam non esset gratia. si ex merito quod esset ante gratiam daretur.

Qua culpa gratia non est data eis
qui ceciderunt.

Quod vero alijs non
est data: culpa eoz fuit. quia cum stare pos-
sent noluerunt quousq; gra aponere. sicut
alijs p̄stiterunt donec illis cadentib; p̄ sup-
biam eis gratia apposita est. Apropter q̄ caden-
tisculpa in hoc dephendi pot. quia licet si-
ne grā nequireret phicare quā nondū acce-
rant. p̄ id tñ qd̄ eis collatū erat in creatōne
poterant nō cadere. i. stare. quia nihil erat
qd̄ ad casum eos cōpelleret. sed sua sponte-
nea voluntate declinauerūt. qd̄ si nō fecis-
sent. quod datum est alijs vtiq; daretur et
missis.

Quod angeli in ipsa confirmatione be-
ati fuerunt. sed vtrum eam meruerunt per gratiā tunc sibi datā am-
biguum est. de hoc enim diuersi di-
uersa sentiunt.

Hic q̄ri solet vtruz
in ipsa p̄firmatōe beati fuerint angeli. tān
ipsam beatitudinē aliquo modo meruerit
Quod in ipsa p̄firmatōe beati fuerunt: plures
p̄testant̄ autoritates. et ideo p̄ p̄stanti ha-
bendū est. Utrū vero p̄ grām tunc sibi da-
tam ipsam beatitudinem meruerunt ambi-
guum est. Quibusdam em̄ placet q̄ eā me-
ruerunt p̄ grām quā in confirmatione p̄ce-
perunt similez in eis meritū et premiū fuisse
dicunt. nec meritū p̄cessisse premiū tem-
poz sed causa. Alijs aut̄ videf q̄ beatitu-
dinem quā receperūt in p̄firmatione p̄ gra-
tiam tunc appositiā non meruerūt dicentes
tūc non fuisse eis collatam gratiam ad me-
rendum sed ad beate viuendum. nec tunc
eis datū esse bonuz quo mererent̄. sed quo
feliciter fruerent̄. Qd̄ aut̄ tunc in p̄misū acce-
perunt p̄ obsequia nobis exhibita. ex dei
obedientia et reuerētā mereri dicunt. ita
premium p̄cessit merita. et hoc mibi ma-
gis placere fateor.

Ista est distinctio. v. huius secundi
libri. In qua magister postq; egit de angeloz com-
muni creatione. incipit modo agere de eorum con-
vione et auersione. Et tria facit. Nam primo agit de
modo conuersione et auersionis. Secundo de gra-
tia supaddita ad actum conuersonis. Tertio de usu
grā. s. de merito confirmationis. Primum facit a p̄n-
cipio distinctionis usq; ibi. Si autem querit. Secun-
dum ab inde usq; ibi. Hic queri solet. Tertium ab in-

de usq; ad finem distinctionis. Et tñ in generali In
speciali sententia magistri stat in trib⁹ p̄positionib⁹
quoz prima est hec. Sicut aliqui angelis subviaz
auersione effecti sunt mali et execrati. ita alij p̄ cha-
ritatiā p̄uersi facti sunt boni et illuminati. Vanc
p̄positionem magister probans dicit q̄ quidam an-
gelorum post eorum creationem ad deum conuersi et
sibi per charitatē adherentes illuminati sunt p̄ grā-
tia. Alij vero auersi et deum odio habentes execrati
fuerunt. nō quidem ex malicie immissoe sed gratie
subtractione que. quidem conuersio iustos fecit et au-
versio iniustos. Et subdit q̄ tam causa conuersoris
q̄ auersionis fuit libertas arbitrii per quam quidā
ipsorū bonū alijs vero malum elegerunt. Secunda
p̄positio est hec. Qd̄ boni angeli sua p̄uersione gra-
tiam non operant̄ sed cooperant̄ meruerūt. Vanc
magister p̄bans querit Utrū angelis bonis ad hoc
ut conuerterent̄ apposita fuit gratia. Et respondet
q̄ eis fuit apposita gratia cooperans. sed nō organis
qua gratia operante q̄ est idem q̄ iustificatio impij
non indigebat eo q̄ mali non erant Sed indiguerūt
gratia cooperante seu p̄mouente eos ad conuerten-
dum se ad deum. et hec gratia iuuat ad bonum perfici-
endum. Et subinfert q̄ quis ipsa gratia cooperans
in potestate cadentib; angeloz nō fuit. tñ imputatur
ipsis ad culpam. quia ipsam non recipientes auersi
sunt. eo q̄ ipsam habere poterant et apposita eis fuisse
si p̄stitissent. Tertia p̄positio est hec. Angelis p̄
cooperante gratiam eis in conuersione appolluant
non antecedenter sed consequenter. beatitudinē me-
ruerunt. Vanc magister p̄bans querit. Utrum an-
geli boni in ipsa sua confirmatione beati fuerunt. et
vtrū in ipsa rep̄ p̄uersione beatitudinem meruerūt
Primum istorum questionum magister simpliciter cō-
cedit. Et circa secundum recitat opiniones dicens
quodam dicere angelos suam beatitudinem in ipsa
eorum conuersione ad deum meruisse. ita q̄ meritus
et premiū simul et semel in eis fuerūt. Alios autem
dicit opinantes fuisse q̄ beatitudem quam in ipsa co-
uersione accepserunt p̄ obsequia que hominibus per-
stiterunt et preserunt. meruerunt et merentur. ita q̄
premium nō p̄cessit meritum. Et istam opinionem
videtur magister souere. Et tñ in speciali.

Quod de maioribus et minoribus qui
dani ceciderunt. inter quos unus
fuit celsior. s. lucifer.

Reterea sciri. DI. VI
oportet. qm̄ sicut d̄ majorib⁹
et de minorib⁹ quidā p̄stiterūt
ita de vtrōq; gradu qda cor-
ruerūt. Inter quos vn̄ fuit oībus alijs ca-
dentib⁹ excellentior. nec inter stātes alijs
eo fuit dignior sicut testimonij autoritatū Job
monstrat. Aut̄ em̄ Job. Ipse p̄ncipium vi.
arū dei. Et in Ezechiele legit̄. Tu signacu-
lum similitudinis plenus scientia et pfectō
ne decor⁹ in delitib; paradisi dei fuisti. Qd̄
Gregorius exponens ait. Quanto in eos sb-
tilior est natura. eo magis in illo imago dei
similius insinuatur impressa. Item in Eze-
chiele legit̄. Omnis. lapis p̄ preciosus

operimentū eius. i. oīs angelus quasi operimentū eius erat. quia vt dicit Grego. in aliorū compatione ceteris clarior fuit. vñ vocatus est lucifer. sicut testat̄ Esa. Quo inquit cecidisti lucifer qui mane oriebaris &c. qui nō vnus ordo sed vñ spūs accipie dus est. qui teste Isidoro postq; creat̄ est eminentiā nature & profunditatē scientie sue perpendē in suuz creatōrē supbiuit int̄m q; etiam deo se equare voluit. vt in Esaia dicit. In celum ascendam sup̄ astra celi. et exaltabo solium meuz. & ero similis altissimo. Similis quidem deo esse voluit non p imitationē. b per equalitatem potētie.

Unde & quo delectus fuerit merito sue superbie. b

Et tante supbie me

rito de celo. i. de emp̄treō in quo cum alijs fuerit deiectus ē in iustū caliginosū aerem cu oībus sue prauitatis p̄sortibus. Nam vt Iohes ait in Apocal. Draco d̄ celo cadēs secum traxit tertiā ptem stellaz. quia lucifer ille alijs maior nō solus cecidit. sed cuz eo alijs multi qui ei in malicia consenserunt eosq; cadētes hui⁹ caliginosi aeris habitaculum recepit. Et hoc ad nrām p̄bationez factū est. vt sit nobis exercitationis causa. Un̄ apl̄us. Colluctatio est nob̄ adūs p̄ncipes & ptates mūdi hui⁹ & aduersus rectores tenebrar̄. Ptra spūalia nequicie in celestibus. q; demones qui sunt spirituales et neq; in hoc turbulentō aere nobis ppinq qd celum apellat̄ habitant. Un̄ et diabolus princeps aeris dicitur.

Q; non est pcessum eis habitare in celo vel in terra. c

Nō enī est eis con-

cessum habitare in celo. q; clarus locus est & amenus. nec in terra nobiscū ne homies nimis inuestarēt. Sed iuxta apl̄ Petri doctrinam in ep̄la canonica traditam: in aere isto caliginoso qui eis quasi carcer vñq; ad tps iudicij deputat̄ est. Tunc autē detrudens in baratrū inferni. Fm illud. Itē maledicti in ignem eternū qui paratus est dia bolo et angelis eius.